
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 29 del 03/05/2023 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Decreto n. 29 del 03/05/2023 
Proposta n. 27 del 27/04/2023 
 
 
OGGETTO: Adozione Atto di Indirizzo per la concessione in uso di strutture sportive scolastiche in 

orario extrascolastico  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visti: 
• l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche 
alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

• il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

• il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia 
di diritto allo studio universitario); 

• la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine”; 

• il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

• la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

• il proprio decreto n. 13 del 14/02/2022, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di 
Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 e documenti 
collegati – Adozione”, approvato con DGR n. 336 del 11/03/2022; 

• il proprio decreto n. 8 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di 
Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti 
collegati – Adozione”, modificato con decreto n. 11 del 10/02/2023 ed approvato con DGR n. 399 del 
03/03/2023; 

• il proprio decreto n. 9 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 
dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

 

Vista la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 29 del 03/05/2023 

Viste le Deliberazioni n. 841 de 12/06/2020 e n. 1.400 del 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 
“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: 
modifiche”; 

Considerato che l’EDR di Udine gestisce il patrimonio edilizio scolastico occupandosi della 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici, nonché della concessione di tutti gli spazi comuni per attività 
scolastica ed extra scolastica e che le palestre e gli impianti sportivi degli Istituti scolastici sono parte di detto 
patrimonio; 
 
Dato atto che, in orario extrascolastico, le strutture sportive scolastiche sono oggetto di concessione a terzi; 
 
Rilevata la necessità di disciplinare l’attività e le procedure per le concessioni d’uso di tali strutture sportive è 
stato predisposto un Atto di Indirizzo, allegato al presente decreto che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 
Considerato, inoltre, che le indicazioni riportate nell’Atto di Indirizzo garantiranno omogeneità di trattamento 
delle richieste e maggiore ordine ed efficacia nei relativi procedimenti di concessione d’uso;  
 
Ritenuto pertanto di adottare l’Atto di Indirizzo per la concessione in uso di strutture sportive scolastiche in 
orario extrascolastico; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

D E C R E T A 

1. di adottare l’Atto di Indirizzo per la concessione in uso di strutture sportive scolastiche in orario 
extrascolastico, come da allegato al presente decreto che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2. di pubblicare il presente decreto sul sito Istituzionale dell’EDR di Udine nella relativa sezione di 
Amministrazione Trasparente. 

 

 
 

 Il Commissario 

  Augusto Viola 

 

 

 

 

 

 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 29 del 03/05/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 29 del 03/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AUGUSTO VIOLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/05/2023 11:10:42


